RESOLUÇÃO N.º 04/2020

Homologa o resultado das eleições
para o Conselho Tutelar – Gestão
2020/2024 - do Município de
Curitiba.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE CURITIBA – COMTIBA, em Reunião Extraordinária realizada
no dia 07 de Janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Resolução n.º 88/2011 – COMTIBA e conforme o disposto no § 1º, do Art. 90 da Lei
Federal n.º 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares de
Curitiba, para a gestão 2020-2024, com início do mandato em 10/01/2020 e término
em 09/01/2024, conforme documento ANEXO, que constitui parte integrante desta
Resolução.

Art. 2º Registrar que os 5 (cinco) primeiros candidatos mais votados por Regional
são considerados eleitos, ficando os 5 (cinco) candidatos seguintes, pela respectiva
ordem, também eleitos, na condição de suplentes.

Art. 3º O resultado ora homologado poderá sofrer alteração, em decorrência da
existência de recursos administrativos a serem apreciados em Plenária do
COMTIBA, após superada a fase de apresentação das respectivas contrarrazões
recursais.

Art. 4º A presente Resolução deverá ser encaminhada para o Prefeito Municipal, ao
Representante do Ministério Público, Juízos da Infância e da Juventude do Município
da Curitiba, inclusive dos Fóruns Descentralizados e Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção Paraná – OAB/PR.

Art. 5º Deverá a Secretaria Executiva dos Conselhos da FAS garantir o
arquivamento e a guarda de todos os documentos relativos ao processo, em
especial aqueles digitalizados, visando instrumentalizar os próximos processos
eleitorais, levando-se em consideração o contido no § 5º, do art. 15, da Lei Municipal
nº 14.655/2015.

Art. 6º Aos casos de empate no número de votos apurados de candidatos, foram
aplicados os critérios de desempate previstos no § 2º, do Art. 15 da Lei 14.655/2015.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 63

Esta Resolução entra em vigor na presente data.

                                         Curitiba, 07 de Janeiro de 2020.

Renan Gustavo Costa Ferreira

Presidente – COMTIBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 64

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 04/2020

REGIONAL BAIRRO NOVO

Ordem de votação CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Salete Maria Pires 422

02 Rosane Aparecida M. de Oliveira 346

03 Jucimar Pereira da Silva 308

04 Marisa Montaldi 291

05 Elenize de Fátima Borm 286

06 Lecinha Lourença Goulart 268

07 Marcos Cardoso 198

08 Eneida Maria da Silva Checon 157

09 Josinete dos Santos 136

10 Marli Alves de Souza 135

REGIONAL BOA VISTA

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Isidra Darque A. da Silveira 416

02 Suelem Fernanda de Oliveira 202

03 Carlus Alberto Lisboa de Souza 163

04 Valdete Aparecida Ramos 153

05 Diana Mara Gaveliki F. Gama 151

06 Leoni Juk Santos 143

07 Celia Regina Jordão 137

08 Pedro Lucas da Silva Maia 103

09 Cecília Mayeves 97

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 65

10 Lucelia Aparecida Cesconetto 72

REGIONAL BOQUEIRÃO

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01     Amanda Marisa Canatto 326

02 Vilmar Soares Constantino 279

03 Ana Francisca Ramires 246

04 Francisca Neta V. Santiago 228

05 Elizabethe da Silva Perez 226

06 Cristiane Mazur Lor 203

07 Angela Maria Ceabra Lopes 194

08 Maria Elizete S. Zimmermann 184

09 Denize de Cassia N. de França 163

10 Lia Mara Agapito de Almeida 139

REGIONAL CAJURU

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Roger Jaques Abade 457

02 Valter Antonio de Assis 331

03 João Carlos P. de Camargo Alves 280

04 Nelci Freitas Correa 251

05 Valeria Kublinski 227

06 Iara Rocio Cardoso 227

07 Fabiana da Silva G. de França 216

08 Lucimara Costa de Oliveira 192

09 Patricia Dias dos Reis 157

10 Douglas Tadeu P.Junior 121

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 66

REGIONAL CIC

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Iranir de Souza 389

02 Mareli do Rocio Felipak 334

03 Terezinha Mayer 320

04 Thiago Goes de Castro 318

05 Sonia Aparecida Braga 276

06 Everton Pereira Mendonça 249

07 Claudia Aparecida dos Santos 242

08 Sergio Doniseti Wilhas Dias 226

09 Andréia de Alfaz Paulo 202

10 Vanessa de Lima Rossa Glomba 200

REGIONAL MATRIZ

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Angeline Olivet Grubba 527

02 Michel Fonseca Ferreira 477

03 Diego Gomes de Lima 274

04 Maurina Carvalho da Silva 160

05 Solange Colnaghi Ribeiro 138

06 Tania Mara da Silva 97

07 Paulo Rodrigues da Silva 82

08
Glaucye Ferreira de Azevedo

66

09 Maria Gislene A. P. Gouvea 54

10 Solange Cristina Horst 52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 67

REGIONAL PINHEIRINHO

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Jacqueline Cardozo 251

02 Claudete de Castro França 225

03 Jucimara Aparecida Cavalari 216

04 Vanessa Oliveira Pieroso 194

05 Miriam Peniche da Silva 182

06 Josimar Lemes da Silva 179

07 Larissa Maria Albini de Melo 105

08 Edicleia Lopes da Silva 95

09 Adriele Carvalho Raitz 69

10 Valéria Rodrigues C. da Silva 61

REGIONAL PORTÃO

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Luzia Alves da Cruz Cabral Nunes 378

02 Marilai Cristiane Thimoteo 241

03 Marcia Cristina F Costa Bedin 223

04 Amaro Geraldo Hygino 204

05 Marcia dos Santos Ruiz 161

06 Claudia de Lara 146

07 Rosnaldo Mariano Nunes 78

08 William Abner Souza 31

09 Jackeline dos Santos V. Botelho 18

10 Mariely Cubas de Lima 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 68

REGIONAL SANTA FELICIDADE

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Sérgio Luiz Libel 209

02 Kerley de Lara Castro 188

03 Marcia Regina da Silveira 165

04 Danyelle Maria Rodrigues 144

05 Maria Luiza Dalla Stella 143

06 Inez Fantin da Silva 136

07 Regina Salete Lopes dos Santos 104

08 Maria Bernadete Strapasson 103

09 Juliceia Mara da Silva 97

10 Regiane Mendes Costa Machado 91

REGIONAL TATUQUARA

NÚMERO

CANDIDATO
CANDIDATO

TOTAL DE
VOTOS

01 Roseli Aparecida Bronoski 274

02 Monaliza Danielly Martins  261

03 Ivone Conceição Ledos Damazo 221

04 Karina da Silva Ribeiro 206

05 Cecilia de Souza Lima 190

06 Ilza Rodrigues de M. Santos  87

07 Janaina Kromberg dos Santos  84

08 Elizete Louterio Stumpf 63

09 Fernanda B. da Silva Mello  62

10 Milene da Cruz Chaves  59

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 3 - ANO IX

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2020

Página 69